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©toórjcte się sjerofo...
(Dtwórjcie się sjerofo pobwojc świątyń bram,
Król wiecyny się prjybiija, jbawienie niesie nam.
Któj jest tym Królem chwały? To niebios mojny pan!
U) mierności (Dnjest srały, a j wsjechpotęgi jnan. 

(Dtwórjcie się srerofo pobwojc świątyń bram, 
Król wiecjny się prjybiija, jbawienie niesie nam.
Któj jest tym panem chwały? To wiecjnie wierny Bóg, 
Jastępów pan wspaniały! IV proch starty prjcjrń wróg...

W trzecią niebjielę Kbrocntu.
Riebawem obchobjić bębjicmy (Doby. cjyli cprjeścijań- 

stie święto bjieci, na pamiątfę Rarobjenia Bojego ©jiecię- 
cia. Bogu wiabomo, błacyego prjysjebł bo lubji w tej po> 
staci poforncj i wątłej, prawbopobobnie prjestrasjyłby nas 
i obstręcjył ob Siebie, gbyby pryybył na jiemię w pełnej 
chwale Rlajestatu Swego. Tat cjęsto bywaliśmy osjufiwa- 
ni i jawiebjeni w nabyiejacj? nasjych, je ucieralibyśmy ob 
Riego, jatby ob wroga. Tymcjascm bjiecfo nie wjbubja nie- 
bowierjania; pryy Kim robyi się ufność i roywija; pofora 
i wątłość bjiecta pociąga serce tu Ricmu. ©o jłóbta w Be- 
tleemie jblijyć się moje najuboysyy, najbarbyiej wygarbyony lub 
jrojpacjony cjłowief. Tat barbjo wyyuty y wsjeltiej chwały, 
prjebstawia się nam Syn Boyy; to tej ci. ftórych twarbego 
serca (Dn nie wjrusja, są bej wymówti. (Dbyśmy, w ocjefi- 
waniu urocjystości Bojego Rarobjenia, stali się potowymi, 
a wteby ybołamy gobnie prjyjać sercem to niebiaństie ©jie- 
cię: Kojójfę y pnia Jyajasyowcgo. ftóra ma prjcwobjić lu« 
bom całej yiemi.

ICMetnia recjnica ćjrjesjenia 
(Et»angelifóu> polafótn.

IV bniu 11 grubnia r. b. upłynęło 10 lat ob bnia, tieby 
w Warsjawie, w sali fonfirmacyjnej Jboru ewangelicfiego, 
obbyło się organijacyjnc jebranie towaryystwa, ftóre otny= 
mało naywę 5rjesjenia plebiscytowego Twangelifów pola- 
tów. Rlajurjy pryygotowywali się bo plebiscytu. (Ewangelicy 
Polacy pragnęli pryyjąć ubjiał w pracy. (Błównym orgańi- 
jatorem ^rjesjenia był p. 3erjy Kurnatowsti, profesor śjfo- 
ły Raut politycynych. Cjłonfowie $rjesyenia mieli ja yabanie 
pracę na terenie plebiscytowym oray w Warsjawie, gbńe je< 
bni ucyyli-na fursach, yorganiyowanych bla byiałacyy plebis
cytowych IKajurów, inni opiefowali się, starali się uprjy- 
jemnić pobyt llłajurom, ftórjy refrutowali się pryewajnie j 
pośrób byłych jeńców wojennych- lVybano tilta btosyur taf 
w polsfim jat niemieefim jęyyfu. tilta obeyw i ulotet.

po yatońcyeniu plebiscytu, racyej pó objęciu powiatu 

byiałbowstiego prjej włabye polstie, Srjesjenie plebiscytowe 
(Ewangelitów polafów, sfreśliwsjy y naywy swej wyta? 
„plebiscytowe", stierowało swą pracę w stronę wspomnianego 
powiatu, ftóry wteby licyył ponab 100 procent więcej IKajurów (E- 
wangelifów, nij byiś. 5 inicjatywy cyłonfów 3rjesjcniapowstały 
pierwsyc tursy bo naufi jęjyta poistiego, ftóre miały ya ja- 
banie bofsjtałcenic naucyycieli y pośrób lubności mayursfiej, 
IV lecie 1921 rotu jorganijowany jostał „Tybjień święto- 
jaństi" oraj pierwsja w ©jiałbowie wystawa sjtufi 
polstiej.

IV tym cjasie plebiscytowym wielu Rlajurów, ftóryy jmu- 
syeni byli opuścić swe robyinne piclesje, ynalajło posaby bjięfi 
staraniom 5r5cs5en*a- U- l'- 1922, w pierwsja Riebjiclę 2lb- 
wentu,obbyło się w ©jiałbowie urocjyste poświęcenie bomu, na
bytego prjej 3t?esjenie. Ra urocjystość tę pryybył j Torunia 
p. Wojewoba Brejsfi, j Warsjawy ś. p. pułfownit $roeh= 
lici;, ^yef sjtabu generalnego, fs. rabca Kotula y pojnania, 
oraj wiele innych powajnych osób, pryyjcchał tej cl;ór mło- 
bjiejy. cwangelicfiej. (Obbyło się urocjyste nabojeństwo, ata- 
bem|a ora? po poświęceniu bomu — pobwiecjoref, na ftóry 
ptjybyło bujo Rlajurów j powiatu.

IV ©omu Srjesjenia urjabjony jostał internat bla ucj- 
niów Seminarjum Raucj. ©wie sale pojostawiono na je- 
brania powstałego polsfo-IRajursfiego Towarjystwa (Ewan- 
geliefiego, ftóre w pierwsjych latach licjyło wielu cjłonfów, 
głównie optantów. U) bniu poświęcenia ©omu Jrjesjcnia 
utajał się pierwsjy numer (Dajety Rlajurstiej. (Dajeta, pier- 
wotnie bwutygobmf, j cjasem prjefsjtałciła się w tygobnif, 
ob rotu wybaie bobatfi ilustrowane bla młobjiejy i bjiatwy.

IV tońcu 1923 rotu utajał się pierwsjy rocjnit Kalen- 
barja bla Rlajurów. (Obecnie rojsprjebaje się sióbmy j rję- 
bu rocjnit Kalenbarya. Sajnacjyć musyę, je natłab Kalenba- 
rja co rot wjrasta.

W roru 1923 nawiąjało 5rjesjenie fontaft j powiatami 
wojewóbjtwa pojnańsfiego: obolanowstim, ostrjesjowstim, 
tępińsfim, cjęściowo ostrowsfim. ©la lubności tych powia
tów pocjęto wybawać cjasopismo „Rowiny", oraj „Kalen- 
barj bla (Ewangelitów".

Rafłabem 3v?esjenia utajały się botąb tsiąjfi następu
jących autorów: ts Babuty, Rlichała Kajti, óenryta Sień- 
fiewicja. iEmil|i Sufertowej, br, 2lbolfa Sjymaństiego, Kaji- 
mierja tftlińsficgo oraj 4 jesyyty „Bibljotełi (Bospobarcjcj". 
Wsjystfie te wybawnictwa juj są wycjerpane.

5 inicjatywy, oraj bjięfi pracy cjłonfów Jrjesjenia i bej- 
płatnego ubjiclenia lotalu prjej 3rjesjenie (prjy pomocyKomi 
tetu Rlujeum (Orunwalbjfiego we Twowie), powstało Rlujeum 
Rlajursfie, obecnie jest to mujeum regionalne, cjyli bjielnico^ 
we, w ftórem powoli gromabją się rójne pamiątfi majurstie. 
Jest nabjieja, je- tieby poświęcony jostanie obbubowany to- 
ściół ewangelicti, Rlujeum prjeniesione bębjie bo sal jamfo- 
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wyc^. UJteby oboE bjialu majursfiego porastanie bogaty 
bjiał grunraalbsEi, ogólno»pol$ri.

Porastanie Kursora Kolnie,o»<Bospobarc?ycb jeńsEic^, 
a taEje SjEoły Kjemieślnicjej mgsEiej ro Djiałboraie jest te,uh 
tatem inicjatywy i starań cjłonEów Jrjesjenia. Riejebna sjEoła 
otrzymała ra batje EsiąjEi bo sraycl; bibljotecjeł.

U) EilEu miejscowościach powstały obbjiały 5rK5ie,iia. 
Rajmłobsjym jest obbjiał w prjybysjoraie.

Prawba, je ra ciągu 10 lat nie wsjystEim jamierjeniom 
jbołało 3c?c^3enie sprostać. §aEtem jest, je niejebna osoba 
otrjymała taEą cjy inną pomoc moralną i materjalną je stro« 
ny jejesjenia.

óbnośc eraangelicEa polsEiego poc^objenia powinna sif 
łącjyć, tworjyć po miastecjEacb obbjiały jrjesjenia choćby 
w imię rałasnego bobra i własnych interesów.

Listy do Redakcji.
Z Granowca (pow. odolanowski).

Szanowna Redakcjo i mili Czytelnicy!
Południowa część powiatu odolanowskiego nizinna, ba

gnista, o zimnem podglebiu, ma klimat niezdrowy, co też 
odbija się bardzo na rozwoju ludności. Stwierdzono, że po
wodem śmiertelności młodzieży jest przeważnie gruźlica. 
To też odpowiednie czynniki, rozumiejąc, że tylko w zdro- 
wem ciele jest zdrowa dusza i chcąc przyjść z pomocą tej 
ludności, zajęły się wybudowaniem dla tego celu „Ośrodka 
zdrowia". Ażeby dać pogląd na tę tak ważną placówkę, na
leży się zapoznać z jej działalnością.

Przedewszystkiem sam gmach urządzony jest według 
nowoczesnych wymagań higienicznych. Mieści się w niem 
kąpielisko z natryskami i wannami, gabinet dentystyczny, 
lekarski, stacja przeciwjagliczna i przychodnie przeciwgruź- 
liczne. Dzięki tak ważnej placówce i odpowiedniej organi
zacji, dzieci szkół powiatu odolanowskiego są kolejno ba
dane i korzystają bezpłatnie z kąpieli oraz pomocy lekar
skiej i dentystycznej. Największem dobrodziejstwem jest 
korzystanie z naświetleń, gdyż wynik badania lekarskiego 
wykazuje duży procent dzieci skrofulicznych, anemicznych 
i gruźlicznych.

To też mamy nadzieję, że przy pomocy „Ośrodka" i 
dobrej chęci rodziców zdrowotność naszego powiatu po
lepszy się, a wszyscy, którzy korzystają z dobrodziejstw 
„Ośrodka", powiedzą inicjatorom i pracownikom tegoż 
szczerze „Bóg zapłać". Z poważaniem Han. Ka.

Szklarka Śląska (województwo Poznańskie).
Szanowna Redakcjo i kochani Czytelnicy!
Smutne są na ogół miesiące jesienne. Powszechne za

mieranie przyrody, szkielety nagich drzew, których bujne i 
niegdyś piękne liście gniją w kałużach błota, stwierdzają na 
każdym kroku odwieczne i nieubłagane prawo śmierci. Przy- 
tem poświsty wiatrów jesiennych, oraz monotonny plusk i 
szmer deszczu, wprowadzają tęskny smutek w dusze ludzkie.

Ostatni miesiąc tern głębszem przygnębieniem zazna
czył się w duszach mieszkańców naszej miejscowości, że 
w tym miesiącu w niedługich odstępach czasu odbyły się 
dwa pogrzeby. Śmierć bliźniego zawsze się boleśnie od
czuwa, a tern więcej, jeśli jest nim człowiek młody i peł
ny zapału do życia. Oto dnia 2 listopada r. b. pochowano 
młodą, bo zaledwie lat 22 liczącą Marję Hiibnerównę, 
która, znana ze swego cichego i skromnego życia i pracowito
ści, śmiercią swą wzbudziła powszechny, szczery żal i smutek.

Wkrótce po tern smutnem zdarzeniu zmarła żona Bogu
miła Driemla, Martę, z domu Penderok, licząca lat 
31, pozostawiając swego męża oraz dzieci w nieukojonym żalu. 
Ten ostatni wypadek jest tern boleśniejszy, iż p. B. Drie- 
mel ubiegłego roku pochował swą pierwszą żonę. Ażeby 
zaś dać dzieciom niezbędną opiekę matki, a gospodarstwu 
oszczędną gospodynię, powtórnie zawarł związki małżeń
skie. Inne jednak były wyroki Boże, bo oto po niespełna 
roku wspólnego małżeńskiego pożycia umiera nieszczęśliwa 
kobieta, pozostawiając nowonarodzone dzięcię, które w kil
ka dni później podążyło za swą matką.

„Pan dal, Pan wziął. Jako się Panu podobało, tak się 
stało. Niech będzie Imię Pańskie błogosławione".

Z poważaniem Job.

Prosimy o wpłacanie prenumeraty.

Sprawy polityczne.
Polska. W czwartek dnia 5 grudnia r. b. nastąpiło 

otwarcie Sejmu. Posiedzenie odbyło się w spokoju. Garstka 
komunistów pragnęła przed Sejmem wywołać zamęt, lecz 
została rozproszona. Po przemówieniu marszałka Sejmu Da
szyńskiego, przemawiali kolejno p.p.: minister skarbu Matuszew
ski, Premjer Świtalski i inni, przedstawiając znaczne po
lepszenie ekonomiczne kraju. Sejm jednak znaczną więk
szością uchwalił votum nieufności rządowi p. Świtalskiego. 
Rząd podał się do dymisji. Pan Prezydent dymisję przyjął, 
lecz powierzył p. p. ministrom dalsze kierownictwo spraw 
państwowych aż do chwili powołania nowego Rządu.

Niemcy. Niemiecki związek Marchji („Ostmarken- 
verein“) wniósł do rządu Rzeszy, oraz do rządu pruskiego 
obszernie umotywowany protest przeciwko polsko-niemiec
kiej ugodzie likwidacyjnej. W proteście tym wnioskodawcy 
podnoszą szereg zastrzeżeń przeciwko ugodzie i domagają 
się od rządu niedopuszczenia do ratyfikacji ugody.

— Posiedzenie Reichstagu, na którem odbyć się mia
ło pierwsze czytanie projektu ustawy o ochronie republiki, 
miało przebieg niezwykle burzliwy. Przyszło do ostrych 
ekscesów komunistów, którzy za wszelką cenę nie chcieli 
dopuścić ministra spraw wewnętrznych, Seweringa (socjali
stę), do głosu, urządzając za każdem jego pojawieniem się 
na trybunie piekielną wrzawę, tak, iż wreszcie Sewering, 
po czterokrotnej przerwie posiedzenia, zmuszony był ustą
pić z placu boju. Komuniści bowiem, otoczywszy trybunę, 
wygrażając pięściami i wykrzykując niesłychane obelgi pod 
adresem ministra, jak naprzykład: „Ty krwawy psie, ty ka
cie robotniczy",— grozili ministrowi czynnemi zniewagami. 
Mimo kilkakrotnych upomnień wiceprezydenta Reichstagu, 
v. Kardorffa, komuniści nie chcieli się uspokoić. Dopiero 
wyłączenie niesfornych posłów komunistycznych z 8 posie
dzeń i groźba przywołania na salę policji w celu wypro
wadzenia przemocą komunistów przywróciła spokój.

— Sensacją dnia stało się urzędowe wystąpienie 12 
posłów niemiecko-narodowych ze stronnictwa niemiecko- 
narodowego. Wystąpili z partji najbardziej znani członko
wie stronnictwa, najpopularniejsze osobistości obozu mię
dzynarodowego. Ciekawem jest, że secesjoniści są to przed
stawiciele zupełnie sprzecznych ze sobą interesów klaso
wych, a więc zarówno interesów wielkiego kapitału, jak i 
robotniczych, to jest związków zawodowych. Mimo tych 
różnic interesów, w których obronie występują oni, tworzą 
secesjoniści w tej chwili zgodny, jednolity front przeciwko 
dyktaturze Hugenberga. Secesjoniści zamierzają stworzyć 
własną partję chrześcijańsko-socjalistyczną, lub konserwa- 
tywno-libenalną. Nie udało się więc Hugenbergowi, mimo 
wszystkich wysiłków, odbudować jednolitego frorttu nacjo
nalistycznego, nie zdołał on osiągnąć ani w dziedzinie po
litycznej, ani gospodarczej zamierzonych celów. Krótko mó- 
wiąc, Hugenberg poniósł klęskę na całej linji.

RZECZY CIEKAWE.
Łodzie żaglowe z... betonu. Z Sztokholmu do

noszą, że pewien szwedzki inżynier, nazwiskiem Ygberg, 
stworzył model łodzi żaglowej, zbudowanej z betonu. Yg
berg jechał w swojej łodzi betonowej na przestrzeni, wy
noszącej 450 kilometrów, przyczem, mimo złego stanu po
gody, zakończył swą podróż bez żadnego wypadku. Ściany 
tej łodzi betonowej są bardzo cienkie, a łódź składa się z 
4 oddzielnych części ścianek, nieprzepuszczających wody, 
tak, iż nawet w razie przebicia powierzchni, jest chroniona 
przed zatonięciem. Ster łodzi jest z żelaza, jej żagle mają 
40 metrów kwadratowych powierzchni. Podczas jazdy Yg
berg rozwinął tak dobrą przeciętną szybkość tej łodzi beto
nowej, że postanowił on wziąść udział w najbliższych szwedz
kich regatach żaglówek. O ile wyniki byłyby dobre, wów
czas na przyszły rok wziąłby Ygberg udział w międzynaro
dowych regatach.

Rozwody w Stanach Zjednoczonych. Biuro 
statystyczne Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej o- 
głosiło niedawno dane, dotyczące małżeństw i rozwodów 
za rok 1925. Liczba rozwodów w tym roku w Stanach Zje
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dnoczonych wzrosła do liczby 175,450, co znaczy, że 1 roz
wód przypada na 6 zawartych małżeństw. Stosunek pro
centowy rozwodów do zawartych małżeństw zmienia się w 
poszczególnych stanach w zależności od przeszkód, jakie 
stawia prawo. W stanach, posiadających największy procent 
rozwodów, przypada: w Oregonie i w stanie Wyoming 1 
rozwód na 2 zawarte małżeństwa, zaś w stanie Newada 1 
rozwód na 1 zawarte małżeństwo. W niektórych obwodach 
tych ostatnich stanów liczba rozwodów jest większa od 
liczby zawartych małżeństw. Naród, toczony przez robaka 
tak wielkiego zła, jak rozwód, nie może długo pozostać 
silnym i kwitnącym.

<S> fraju i je świata.
Djiałbowo. ©bbyło sig tu Walne Spranie Jwiąjtu 

©brany Kresów prjy ubjiale 120 osób, na ftóre
prjybył fierownit ©trybowego 3t»iąjfu ©brony Kresów 3«' 
chobnich j ©orunia, p. ©leci;- Referent omówił sprawy u- 
fłabów polsfo-niemiectich, bjiałalność ogólną Jwiąjtu ©= 
brony Kresów Juchobnich i pobfreślił, je Koło w Djiałbo- 
wie nalejy bo jebnego j najlepszych- Jarjąb jbał sprawojba- 
nie j bjiałalności Koła i Komisja rewizyjna postawiła wnio- 
set o absolutorium bla Jarjąbu W rezultacie jebrani uchwa
lili Jarjąbowi ootum jaufania. Jarjąb jorganijował w ubie
głym sejonie letnim folonjy bla bjieci górnośląsfich, wy- 
ctecjfy RZajurów powiatu bjiałbowstiego na Powsjechną 
Krajową Wystawy bo pojnania, urjąbjił sjereg obcjytów 
bla inteligencji oraj uniwersytet powsjechny. Ka rot prjysj- 
ty powołany jostał Jarjąb w tym samym stłabjie, a mia
nowicie: prejes—byrettor państwowego Seminarjum Raucjy- 
cielstiego w Djiałbowic, p. Biebtawa; wiceprejes p. Staro
sta piacfowsti; sefretarj—naucjyciel, p. Dawib; starbnit p. 
©balet. Rastępnie jebranie, po bystusji, w ftórej jabrali 
głos p. p.: br. lUicbejba, Starosta piacfowsti, byr. Biebra- 
wa i belegat ©lech, uchwaliło rewolucję, przyjmującą jnaną 
rejolucjy Jarjąbu ©łównego Jwiąjtu ©brony Kresów Ja- 
chobnicp i Kaby Raucjycitlsfiej w sprawie ugoby polsto- 
niemiectiej j tą jmianą, ij wjywa siy Kjąb, aby pob jabnym 
pojorem nie rejygnował j prawa lifwibacji mająttów nie- 
miecticl). Ra jebcaniu prjewobnicjył p. burmistrz §alsti.

— Riejroytle ciepła jesień. §ijołfi, fwitnące w 
grubniu, naleją bo rjabfości. W tym rotu jebnaf w ogrób- 
fach prjeb bomami prjy ulicy Dworcowej nawprost sjtoły 
bma 1 grubnia twitły fijolfi i inne bjito rosnące fwiatti. 
W ofolicach Kratowa jnalejiono na trjatu świejo bojrtałe 
maliny, pewien rosyjsti ucjony prjepowiaba barbjo letfą 
jimy. pobobno łososie jłojyły itry batbio płytfo. pocjetajmy 
jesjcje trochę, a prjetonamy sig. Sw. Barbara była po wo= 
bjie, wigc ©oby powinny być po lobjie.

prjeb stawienie teatralne. W bniu 11 j. m. 
obbyło sig w Djiałbowic prjebstawicnie Teatru objajbowe- 
go. Wystawiono sjtuty, botycjącą niewinnie straconego Ja- 
tubowstiego prjej sąby niemieefie. Ra prjebstawicnie prjy- 
było otoło 250 osób.

Jebranie. W bniu 14 j. m. obbyło sig w Djiałbo- 
wie jebranie Jwiąjtu Jnwalibów Wojennych j ubjiałem 15 
osob. ©mawiano sprawy pobwyjsjenia rent.

— Brat miesjtań. Daje sig tu obejuwać brat miesj- 
tań. Ricftórjy właściciele bomów jacjynają jąbać „obstyp- 
nego*  ja miesjtanie, jat to sig bjieje w wielticl; miastach.

© wyborach 50 Sejmitu powiatowego po
bamy w nastypnym numerje.

J powiatu bjiałbowstiego.
RZ a l i n o w o. Jat nasjym Tjytelnitom wiabomo, pow- 

staje w RZalinowie Sjtoła Kolnicja jeństa. Bubowy prowa- 
bji Dyretcja robót publicjnych w Toruniu, prace ofoło bu
bowy postypują bóść sjybto bjiyti wyjąttowo sprjyjającej 
pogobjie. ©toło bubowy jajętych jest otoło 45 lubji, prjej 
co jmniejsja siy ilość bezrobotnych-

Jłowo. Jebranie. W bniu 24 j. m. obbyło siy tu 
jebranie Jwiąjfu ©brony Kresów Jachobnich, jwołane prjej 
cjłonta Jarjąbu powiatowego, p. Dawiba, prjy ubjiale 15Ó 
osób. Do nowo utworjonego Koła japisało siy 30 cjłon- 
fów, a na prejesa wybrano p. Jana Bortowstiego.

— W bniu 30 j. m. obbył sig w Jłowie wiec, jwołany 
prjej prejesa RZaćfowiafa, j ramienia Jwiąjtu Kolejowców 

polsticl) prjy ubjiale 200 osób, na ftórem przemawiali be- 
legaci Jarjąbu ©łownego, p. p.: Wasjtowsti i Barttowiaf 
j Warsjawy, oraj belegat Jarjąbu ©tręgewcgo. p. Jawor- 
sti j Bybgosjcjy. RZówcy pobnieśli jąbania pracownitów 
folejowych o pobwyjsjenie poborów i wypłacenie bobatfu 
miesjfaniowego ja roE 1928, jniesicnle Eomisji byscyplhtar- 
nej, jmiany pragmatyEi tolejowej i t. p. ponabto folejarj, p. 
SjymoniE j Jłowa, nawoływał bo jłącjenia siy wsjysttich 
Jwiąjtów Kolejowyeh- ©bnośną rejolucjy uchwaloną, prjy- 
cjem rejolucja ta sticrowana jest pob abresem Sejmu, aby 
wpłynął na prjeprowabjenie jmian w rjąbowym preliminarju 
bubjetowym, celem uwjglybnienia potrjeb pracownitów pań
stwowych- U? jaEońcjeniu rejolucja wyrajiła gotowość far- 
nego stosowania siy bo jarjąbjeń Centrali, gbyby Jwiąjti 
jawobowe jbecybowały siy ogłosić strejE powsjeebny.

lljbowo. W bniu 21 j. m. jałojono tu Koło ffigi ©• 
brony powietrjnej państwa, ftórego prejesem jostał prjo- 
bownit policji państwowej, p. Sjymcjaf, a seEretarjem nau
czyciel, p. Cyilich- Ra cjłonEów japisało siy 26 osób.

Ko bo ta „€anbbunbu“. Jauwajono na terenie po
wiatu bjiałbowsEiego Eolportarj falenbatjy niemiecEich, wyba- 
nych prjej „£anbbunb“ w pojnaniu. Kalenbarjc te tenden
cyjnie ignorują sprawy polsfie i prjebstawiają w jłem świe
tle polsfą gospobarty.

Kr ab jie je. W bniu 25 j. m. sfrabjiono p. Kubnic- 
fiemu w iRurawtach rower rnysti, jnajbujący siy w stobole. 
Sprawcy, Cjesława Rowacfiego j RZurawet, prjytrjymano.
— Prjytrjymano równiej robotnifa Stypta j ©róbet, ftóry 
trubnił siy fłusownictwem.^ p. Rabolsfiej w Wieltim €yc« 
tu sErabjiono 3 prosiyta wartości 120 jł. — bniu 2 b. m. 
sfrabjiono p. br. Białowiejstiemu j Jłowa rower w Djiał- 
bowie, jebnatje jłobjieja, niejafiego pisjeja j RZławy, ujyto.
— ID nocy j 2 na j b. m, bofonano w Jłowie na stacji 
włamania bo wagonu folejowego i sErabjiono 4 becjti śle- 
bji. ID totu bochobjeń ujęto sprawcy trabjiejy, najwisEiem 
Kacjyńsfiego j RZławy i ślebjie obnalejiono.—W bniu 1 j.m. 
bofonano trabjiejy j włamaniem w prusinowie u gospoba- 
rja p. ©oljana, ftóremu sErabjiono świnię wartości 150 jł. 
ID jwiąjtu j tą frabjieją, bofonaną w fosjarach, prjytrjy
mano paserów i sprawców trabjiejy: Hausera, pruchniew- 
sfiego, Kiemera, Sjysjfy i Ro|bucficgo.

J Wojewóbjtwa pomańsfiego.
— Cietawe wytopalisfo w powiecie obo- 

lanowsfim. Óenryf Serwa, przemysłowiec j ©strowa 
Pojnaństiego, efsploatując jujle jelajne w Bógbaju, (powiat 
©bolanów) nab strumieniem „poisfa Woba“, botonał w ja- 
grobjie gospobarta RZatyby ciefawego obtrycia, a mianowi
cie na głybotości ofoło 2 metrów natrafiono na bobrje u- 
trzymane pozostałości bawnej (juty jelajnej, w ftórej w ja- 
mierjchłych cjasach w barbjo prymitywny sposób wytapiano 
jclajo j rub barniowych ja pomocą węgla brjewnego. 5 
śrób jnalejionych prjebmiotów gałfa cynowa nosi licjby 
1566, j cjego mojnaby wniosfowae, je istnienie huty w Bóg
baju sięga cjasów niemal śrebniowiecjnych, bając jesjcje je
ben bowób istnienia juj w jamierjchłych cjasach prjemysłu 
jelajnego w Polsce.

5 b a l s j y c h stron.
5«cio jłotówfi j porcelany. We ffwowie wytry- 

to fabryfy piyciojłotówef, wyfonanych J porcelany, powle
czonej srebrem. §alsyfifaty trubno obrójnić na pierwsjy 
rjut ofa, poniewaj mają połysf i bjwięf łubjąco pobobny bo 
prawbjiwych. §alsyfitaty mojna pojnać boptero po silnem 
uberjeniu, gbyj wówejas trusją siy na brobne cjąstfi. po
licja jajyła siy wyfryciem fałsjetjy tyci; monet, pobejrjenie 
paba na pewnego fałsjerja j Drohobycja, ftóry pobrabiał 
juj w ten sposób piycioforonówfi austrjacfie,

5 ja t o r b o n u.
Brjejno (Bergling). ID bniu 28 j. m. włabje niemiee

fie wybuliły 2 obywateli polstich: Stanisława Kojlifa i Sta
nisława 3&4nita, ftórjy błujsjy cjas prjebywali w Riem- 
cjech nielegalnie. Wymienieni obywatele jechali toleją bo 
©Isjtyna po obpowiebnie papiery j Konsulatu polsfiego, 
jebnatje nie pojwolono im ubać się bo Konsulatu i tierow- 
nit tomisarjatu tryminalnego w Brjejnie, niejafi ©ensjyt, 
gwałtem prjepybjił ich prje? jieloną granicy bo polsfi, gby 
włabje polstie nie cbciały icl; prjyjąć j powobu bratu obpo- 
wiebnich botumentów.
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Wybory na Sląsfu ©po Is firn. Ubjiał upraw
nionych w wyborach wahał się miębjy 65 a 83 procentami, 
gby w rofu 1925 wynosił śrebnio 54 procent, pomimo taf 
powięfsjenia się licjby głosujących, Polacy utracili 1 mam 
bat, a centrum, mimo przyrostu głosów je 194,518 w rofu 
1925 na 226,759 teraj, utraciło 3 manbaty. W wyborach bo 
sejmifów powiatowych Polacy utrjymali się na tym samym 
poziomie. Cicjba głosów, ujrsfanycl; na polsfie listy prjy 
obecnych wyborach, prjebstawia się sicjególnic forjystnie w 
porównaniu j ujupełniającemi wyborami fomunalnemi w ro« 
tu 1927, jwlasjcja w powiatach, co wsfajuje następujące 
jestawienie: IRiasto Bytom w 1927 rofu 1118, teraj 1265. 
powiat bytomsfi w 1927 rofu 1870, teraj 3217, Hliasto 
©liwice w 1927 rotu 870, teraj 1003. powiat gliwicfi w 
1927 rofu 1619, teraj 2741. Utiasto Kaciborj w 1927 rofu 
772, tera? 829. powiat raciborsfi w 1927 rofu 1878. tera? 
2723. Rliasto Sabrje w 1927 rofu 2101, teraj 2353 głosów.

Słotó w (prowincja nabgranicjna). Ra walnem jgroma- 
bjeniu j oiąjfów rolnicjych uchwalono ostry sprjeciw, wy- 
mierjony prjeciwfo polonijacji prowincyj nabgranicjnych- W 
powjietej rejolucji wsfajuje się na .jastrasjający faft, ij 
prjy ostatnich wyborach bo sejmifu prowincjonalnego po- 
iacy otrjymali prjesjło 3,000 głosów w powiecie jłotow- 
sfim. a więc 25 procent ogólnej ilości obbanych głosów. 
Riepofojącym jest równiej wzrost sjfól mniejsjościowych, 
ttórych ilość wynosi obecnie 23 sjfoły.“ protestowano rów*  
niej prjeciwfo jawarciu traftatu heblowego, ftóry bębjie 
jgubny bla włościaństwa niemiecfiego prowincyj wschobnicl). 
Djiwnem jest, ij 60-miljonowe Riemcy obawiają się „polo*  
nijacji" j powobu jałojcnia 23 sjfół mniejsjościowych pob 
sfich, istniejących jresjtą bopiero ob trjech miesięcy. Kato*  
miast polsfa nie obawia sic germanijacji, mimo istnienia 
850 niemiecfich sjfół mniejsjościowych.

W y w ó j brobiu polsfiego boprusWscbob- 
nich- Kynef fcólcwiecti spojywa rocjnie ofoło 200,000 gę
si, 300,000 fur, fapłonów i furcjąt. 25,000 facjef i 10,000 
gołębi, Własna probufcja wschobnio-prusta tylfo co bo go- 
łębi jaspotaja japotrjebowanie. Dowoji się brob rosyjsfi, 
litewsfi i polsfi. (Bęsi polsfie prjeb trjema łaty bopiero na 
rynfu tamtejsjym utajały się w więfsjych ilościach. Jch 
jbolność fonfurencyjna jest wielfa je wjglębu na frótsjy o- 
frcs tucjenia, nij gęsi litewsfich, ftóre ob rofu '926 rynef 
trólewiecfi jupełnie opanowały. 4ło wynosi: gęsi bite — 30 
fen. ja 1 fg., jywe — 70 fen. ?a 1 sjtufę, lub 24 fen. ja 1 
tg. Kuty,' fapłony i furcjęta prjywojone są prjewajnie w 
stanie bitym. W rotu bicjącym japocjątfowany ma być w 
więfsjym stopniu wywój bo Prus Wschobnich fur polsfich, 
botychejas prjewajały tu fury rosyjsfie i litewsfie. Kacjfi 
polsfie fonfurencji j litewsfiemi wytrjymać nie mogą, są ja 
małe, wają prjewajnie ob 3 bo 3 i pół funta, gby litewsfie 
6 funtów.

5 e ś w i a t a.
Rowy wielti sfanbal bantowy w Riem- 

cjech- Banfructwa banfowe w Riemcjech prjybierają cha- 
rafter prawbjiwej epibemji. © nowym wielfim sfanbalu ban*  
fowym bonosją j §ryburga, gbjie miljonowe prjebsiębior- 
stwo banfowe „ftrybursfi Dom Banfowy Buerfle i Sp.“ ju= 
pełnie się jałamało. Sjerofie sfery społecjeństwa niemiec
fiego poniosły ogromne straty, ffofowano bowiem osjejęb- 
ności w wysofości filfunastu miljonów maref. Sgłosjenie 
upabłości jaf wybuch bomby pobjiałało na miesjfanców mia
sta. Sjturmowano bant taf cnergicjnie. je policja musiała 
prjeciwbjiatać. Kójne stowarjysjenia jłojyły w bantu miljo
nowe pieniąbje, ftóre mojna uwajać ja stracone. Właścicie
le banfu prjyjnali się bo nabujyć i jostali jaaresjtowani.

illorberea ? Duesselborfu prjeniósł sic bo 
Dortmunbu. Jalebwie nastąpiło uspofojcnie umysłów 
miesjtańców Rabrenji j powobu tajemnicjych morbów, bofo- 
nywanych prjej nieznanego jbrobniarja w Duesselborfie, gby 
nowa jbrobnia w Dortmunbjie porusjyła bo jywego opmję 
publiejną Riemiec. mianowicie jnalejiono tam pewnej nocy 
na ulicy jwłofi mężatfi, ilłarty Kiefer. Ra głowie jabitej 
stwierbjono filfa cięjficl; ran, garbło było poberjniętc.

W Jlnglji i §rancji sjalały strasjne burje.
W Tlmeryce północnej japanowały silne mrojy.

IDtct&orncśct gospotcircje.
Porojumienie polsfo-niemiectie w j a f r c- 

sie hanblu jbojem. Utiębjy polsfiemi i niemieefiemi or- 
ganijacjami efsporterów jboja nawiąjane jostały rafowania, 
jmierjające bo współbjiałania instytucyj polsfich i niemiec- 
fich celem unifnięcia sjfobliwej bla obu stron fonfurencji na 
rynfacb jagranicjnych- 5atówno niemieefie jaf i polsfie or- 
ganijacje efsporterów jboja bosjly bo prjefonama, je prjy 
obecnych nisfich cenach jiemiopłobów jarówno blajpolsfiego 
jaf i niemieefiego efsportu jboja jagranicę foniecjne są 
wspólne wytycjne i usunięcie wjajemnej fonfurencji. Kofo- 
wania tocją się na gruncie pojnaństim i juj bosjło bo ja- 
sabnicjego porojumienia. powstał projeft, je niemieccy ets- 
porterjy jboja, celem jabejpiecjenia się prjeb fonfurencją jyta 
polsfiego, jawtą j polstimi probucentami umowę o nabycie 
jnacjnego transportu jyta. W najblijsjej prjysjłości mają 
japaśe wiąjące obie strony uchwały-

Porabnif gospo&arsft.
Kawojcnie wapnem (ciąg balsjy).
dęby ćięjfie, niecjynne, bej nalejytego ptjcwiewu, wil- 

gotne, a tem samem jafwasjone, uniemojliwiające nalcjyty 
rojwój roślin pob wpływem wapna — bjięfi łącjeniu cjąs- 
tecjef w sfupienia—nabywają bubowy grujełfowatej, a twa- 
sota ich jostaje jobojętniona. Dobatnie jest równiej bjiała- 
nie wapna na piasfi, ftóre jlepia w gtujełfi (ocjywiŚcie w 
obecności pewnej ilości cjęści gliniastych). (Jebnatje na gle
bach piasjcjystych, nie jamierających jupełnie cjąstecjef gli
niastych, bjialanie wapna palonego jest bejsfutecjne — tam 
pomóc moje jebynie marglowanie. Raogół w glebach na- 
sjych wapna w bostatecjnej ilości nie posiabamy, to tej 
brafi wapna nalejy ujupełniać nawojeniem i to niejebnorajo- 
wein, lecj stałem, powtarjającem się co filfa lat, a to j tego 
powobu. je wapno łatwo ulega wypłufantu j gleby bo pob- 
głębia. ©jnafą brafu wapna jest występowanie pewnych 
ślin, jaf sfrjjp, sjejawnif, barbjo cjęsto spotyfanych na na- 
sjych polach i łąfach. 5 roślin uprawnych najwięcej wapno
wania pottjebują rośliny strącjfowe i foniejny, mniej noso
we i ofopowe, łubinowi jaś bejpośrebnio wapnowanie bej- 
wjglębnie sjfobji. Rajlepsją porą bo wapnowania roli jest 
prjewajnie jesień, c!;ociaj i w jimie, a nawet wiosną mojna 
wapnować gleby. Jebnafje, je wzglcbu na mojność botłab- 
nego rojłojenia i wymiesjania wapna j glebą, najobpowieb- 
niejsją jest pora jesienna, $asabą bowiem wysiewu wapna 
jest najbofłabniejsje wymiesjanie go na sucho j glebą. Sto
sując wapno, siejemy cjęsto inne nawojy, lub tej obornit. 
Ralejy więc jajnacjyć, je j superfosfatem nie nalejy siać 
wapna, gbyj uwstecjnia ono fwas fosforowy, nie nalejy 
równiej miesjać wapna j siarcjanem amonu, stosując jaś 
obornif, nalejy termin wysiewu wapna prjesunąć o filfa 
tygobni, aby nie bopuścić bo utraty amonjafu, ftóry w bu- 
jej ilości pob wpływem wapna wybjiela się j obornifa.

(Dotońcjenie nastąpi).

©bpotińebsi Rebafcji.
p. 3 u l j a n o w i Kaucjubowi w Konarjycach- 

postaramy bowiebjieć się. ©bpowiebj jamieścimy.
p. michałowi $i lip owi w IR i f o ł a j f a c h • 3«- 

ben egjemplarj (Bajety prjesyłać bębjiemy jieciowi pana. 
Kalenbar? wysłany. Dla corfi prjesyłać bębjiemy tsiąjfi j 
tem jastrjejeniem, je je po prjecjytaniu jwracać bębjie.

„<B a j e t a IR a j u r s t a“ i „Rowiny“, pisma, poświęcone 
sprawom łubu etrangelicfiego, wycbobją co niebjielę. prenu
merata fpsjtuie miesięcjnie, łącjnie j bobatfiem „Ras? Świat*  
i „Ras? światef*  1 jłoty j przesyłaniem bo bomu. Dla płacących 
ja cały rof jgóry opłata wyniesie 8 jł. Dla płacących 
pół rofu 4,50 ?ł. Dla płacących fwartalnie jgóry 2 jł. 50 gr.

Kebafcja w Warsjawie: t)oja 1 m. 10, tel. 408-24. Konto cjetowe p. K. (O. Rr. 4852. 

Kebaftor obpowiebjialny: tfimilja Sutertowa-Biebrawina. Wybawca: ^c^enlc 'Bwangelifów polafów.

Druf. £. Uliobusjewsfiego w Warsjawie, 3łóta 45, tel. 147-94.


